

وهزارهتی ناوخوی ئیستای عیراق هه مان سیاسهتی حیزبی به عس به کار ئه هینیت به رامبه ر به سجنه کان.. ! .. ئه کره م عبدالله

rodanakram@yahoo. coc

له دواى داگیرکردنى عیراق له لایه ن ئه مه ریکا و هیزه هاوپه یمانه کانی هات و هاوارى ئه وه بیان ئه دا به گویی خه لکدا، که عیراق ئه بیته ولاتیک که هه موو ناوچه ی خوره لاتی ناوه راست چاوی لی بکه ن و ببیته نمونه یه ک بو یان.

حیزبه ئیسلامیه کانی ناوه راست و خواروی عیراق و یه کیتی و پارتیش له کوردستان که وتنه بلا و کردنه وه ی پروپاگهنده و سازدانی شایی و لوغان بو سیاسه ته کانی ئه مه ریکا و، روژانه گویی خه لکی عیراق و کوردستانیان به مافی مرؤف و ریزگرتنی شه خسیه تی ئینسان و... هتد پر ئه کرد. خو شکردنی ژیان و گوزه ران و ریزگرتن له مافی مرؤف و ئازاده سیاسیه کان ببوه مانشیتی سه ر بلا و کراوه کانیان. به لام زوری نه خایاند پیچه وانه ی قسه کانیان بو خه لک ئاشکرا بو. ئه وه ی که باسی نه بیت له عیراقدا مافی مرؤفه، ئه وه ی که نرخى نه بیت ئینسانه، چونکه ئه حزابی ئیسلامی و قهومی فهلسه فه ی و وجودیان له سه ر ئه ساسی پیشیلکردنی مافی ئه وانى تر دامه زراوه، وه ئه مه ریکاش میژوه که ی له حیزبه هاوپه یمانه کانی باشت ر نییه. ئاخ رین کاریان که ئاشکرا بو له ژیر زه مینه که ی وهزاره تی ناوخویان بو که نزیکه ی 200 سجنی تیا شاردرابوه وه. ئه م سجنانه بی ئه وه ی هیچ تۆمه تیکی ره سمی و به بی ئاگاداری دادگا ماوه یه کی زوره گیراون به شیوه یه کی نه ینی و زور درنده وهک و ده زگا سیخوره کانی حیزبی به عس ئه شکه نجه یان داون، به پیی ئه وه هه والانه ی که بلا و بوته وه دووانیان تووشی ئیفلیجی هاتون و ئه وانى تریش که زیاتر له هه فته یه که نانیان نه دراوه تی، ئاخو چه ند شوینی تر هه یه که تاک و ئیستا ئاشکرا نه بووه به و شیوه یه خه لکی تیا شاردراهوته وه. ئه مه ئه و مافی مرؤفه بو که ئه بیان ووت له عیراقی نویدا ریزی لی ئه گرین. به پیی یاسا نیوده وه لته تی یه کان ئینسان نابیت له 24 سه عات زیاتر بگیری ت بو لیکۆلینه وه ئه گه ر تۆمه ته که ی به سه ردا نه سه پیندرا ئه بیت ئه زاد بکری ت، به لام دیاره وهزاره تی ناوخوی عیراق و ئه و حیزبانه که له حوکمدان خه لکی عیراق به ئینسان نازانن بو یه به پیی یاسای جه نگه ل معامه له یان لا گه لدا ئه کری ت.

له هه مووی سه یرتر ئه وه یه که ئه حزابه ئیسلامیه کانی تر داوا ی لیکۆلینه وه و سزادانی ئه نجامده رانی ئه که ن، گوایه ئه وان له و حیزبه ئیسلامی و قهومیانه ئینسانی ترن که له حوکمدان، به لام میژوی سیاسی ئه وانیش پر له تاوان و ئه یانه ویت رویه کی ئینسانی بدن به خو یان. له لایه کی تره وه ئه یانه ویت کیشه ی شیعه مه زه هب و سوننه به هو ی ئه م گیراوانه زیاتر بکه ن، چونکه ئه مه ریکا و حیزبه هاوپه یمانه کانی عیراقیان به و ئاقاره دا بردووه بچو کترین کیشه رویدات ئه بیته هو ی شه ری قهومی و دینی و تائفی. عیراق ئه مرؤ هه ر ناوچه یه ی به ده ست لایه نیکه وه یه، هه موو ئه م لایه نانه ش ده زگای جاسوسی و سجنی خو یان هه یه، وه نه ئه مه ریکا و نه حیزبه کانی ناو ده سه لات رازی نابن ده زگایه کی نیو ده ولته تی لیکۆلینه وه بکات له م فه زیجه یه بو ئه وه ی لیدان و ئه شکه نجه و کوشتن و بیسه رو شوین کردنی شوینه کانی تریان ئاشکرا نه بیت هه ر له کوردستان تا ئه گاته خواروی عیراق، وه بو ئه وه ی ئه نجامده رانی ئه م کاره و کاره کانی تریان به سزای خو یان نه گه ن و بیشارنه وه هه ر وهک و چو ن له ماوه ی چه ند سالی پیشودا وایان کردووه. بو یه ئه بیت پیش هه ر شتیک خه لکی عیراق به ریکراوه مرؤف دوسته کان و ریکراوه کانی لاوان و ژنان ئه م کاره ریسوا بکه ن و ئه نجامده رانی به سزای خو یان بگه ن، دیاره ئه م کاره به ئاگاداری ئه نجومه نی وه زیران و وه زیری ناوخو کراوه، بو یه ئه بیت لیپرسینه وه ئه وانیش بگریته وه.

17/11/2005